Q. 8. Describe the varying policy of the Roman law in regard to restraints on the manumission of slaves.

Q. 9. What were the difficulties in the way of giving effect to the intentions of a testator by means of a *testamentum*? and explain historically how those difficulties arose.

Q. 10. Explain and illustrate the degree of certainty required to make a valid legacy.

DIGEST AND HISTORY OF ROMAN LAW.

Q. 1. Examine the validity of the following *pacta*: (1) *Post divortium conventi, ne tempore statuto dilationis dos reddatur, sed statim.* (2) *Si in tutelæ actione conventi, ut majores, quam statutæ sunt, usuræ præstentur.* (3) *Ut ex causa depositi omne periculum præstet.* (4) *Ne operis novi nunciationem exsequar.*

Q. 2. Specify the ways in which contracts could be dissolved, and state with precision the effect of an *exceptio pacti conventi*.

Q. 3. *Pacta conventa, quæ neque dolo malo, neque adversus leges, plebiscita, senatusconsulta, edicta principum, neque quo fraus cui eorum fiat, facta erunt, servabo.* Translate. Show in what way and with what results the prætor affected the law of contract.

Q. 4. State and illustrate the distinction between *pacta in rem* and *pacta in personam*?

Q. 5. Translate and answer the following: (1) *Si pacto subjecta sit pœnæ stipulatio, queritur, utrum pacti exceptio locum habeat an ex stipulatu actio?* (2) *Si unus ex argentariis sociis cum debitore pactus sit, an etiam alteri noceat exceptio?* (3) *Qui pecuniam a servo stipulatus sit, quam sibi Titius debebat, si a Titio petat, an exceptione pacti conventi summoverti et possit et debeat, quia pactus videntur non a Titio petat quesitum est?*

Q. 6. Imperatores Antoninus et Verus ita rescripserunt: *Privatis pactioibus non dubium est, non hedi jus cæterorum. Quare transactione, quæ inter heredem et matrem defuncti facta est, neque testamentum rescissum videri posse, neque manumissis vel legatariis actiones suæ ademptæ. Quare quidquid ex testamento petunt, scriptum heredem convenire debent: qui in transactione hereditatis, aut cavet sibi pro oneribus hereditatis, aut si non cavet, non debet negligentiam suam ad alienam injuriam referre.* Translate and comment.

Q. 7. Vult igitur oratio apud prætorem de istis quæri: in primis de causa transactionis; dein de modo; tertio, de persona transigentium. Translate and explain. Compare the use of *causa* and *modus* with its employment in other connections.

Q. 8. Give an account of the Gregorian and Hermogenian codes.

Q. 9. Give an account of the legal literature produced during the half century after Justinian.